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± Xocalı soyqırımının növbəti ildönümündə, o fə-

lakətli gecənin səhəri gününün şahidi kimi, baş verənlə-
ri necə xatırlayırsınız"

– 1991-ci ilin dekabr ayında “Səhər” gündəlik infor-
masiya qəzetinin Qarabağ bölgəsi üzrə müxbiri təyin olun-
dum. “Səhər”, “İki sahil” və “Aydınlıq” qəzetlərinə yazılar 
göndərirdim.

 Noyabrın 1-dən Ağdamdan ;ocalıya və Şuşaya gedən 
magistral yol bağlanmışdı. Bu yol Əsgərandan keçirdi və 
həmin ərazidə əsasən ermənilər yaşayırdılar. Yolun üzə-
rində Pənahəli xanın inşa etdirdiyi məşhur Əsgəran qalası 
yerləşirdi. Qalanın ətrafı beton dirəklərlə tutulmuş, avto-
mobillərin hərəkəti tamamilə dayandırılmışdı. ;ocalı ca-
maatı artıq dörd ay idi ki, ağır blokada şəraitində yaşayırdı. 

Qalanın giriş və çıxış yolları bağlı idi, ümid yalnız 
hava nəqliyyatına qalmışdı. 1992-ci il yanvar ayının 28-
də Ağdamdan Şuşaya gedən mülki helikopter – Mi-8 vu-
rulmuş, 43 nəfər sərnişin və bütün heyət həlak olmuşdu. 
Ondan sonra cəmi bir dəfə yardım aparan helikopter ərzaq 
və başqa lazımlı şeylər gətirdi, bir neçə nəfəri də çıxardı. 
Əhali mühasirədə qaldı, su, işıq, ərzaq yox idi. İnsanlar 
əzablı günlər yaşayırdılar. 

)evralın 12-si axşam saatlarında o dövrdə ölkə pre-
zidenti olan Ayaz Mütəllibov Təhlükəsizlik Şurasının ic-
lasını keçirdi. Bizə bildirildi ki, ;ocalı tərəfindən də bir 
nəfər nümayəndə iştirak edə bilər. ;ocalı sakini Allahyar 
müəllim iclasda iştirak edəcək, xalqın dərdini, problemini 
deyəcəkdi. Lakin iclasa az qalmış xəbər gəldi ki, ;ocalıdan 
heç kim içəri buraxılmayacaq. Səbəb kimi isə prezidentin 
iclasda qəbul olunacaq qərarları ermənilərə ötürülə biləcə-
yini düşündüyünü söylədilər.

Toplantı Ali Sovetin binasında keçirilirdi və şübhəsiz 
ki, orada ciddi müzakirələr aparılmışdı. İclas gecə saat 4–5 
radələrində başa çatdı. Mən iclasdan sonra Ayaz Mütəlli-
bovun yanına getmək istəyəndə, ətrafdakılar məni dayan-
dıraraq dedilər ki, narahat olmayın, sizə kömək olunacaq, 
maşın ayrılacaq, səhər Ağdama gedəcəksiniz. Əgər ;ocalı 
yolu açılsa, oradan keçib ;ocalıya daxil olarsınız. Amma 
bu, sadəcə vəd idi. Yol açılmadı, ;ocalı camaatı çıxarılma-
dı və nəticədə ;ocalı soyqırımı baş verdi.

Ağdamda qalan xocalılılar yol bağlı olduğu üçün geri 
dönə bilmirdilər. Onlardan 18 nəfəri Bakıya gətirdik. O 
dövrdə Ağdamdakı xocalılıları mərhum ;alq yazıçısı, de-
putat İsmayıl Şıxlı, eyni zamanda, Tofiq Bağırov, Etibar 
Məmmədov, Rəhim Qazıyev, Əbülfəz Elçibəylə, Türkiyə-
nin Azərbaycana yeni təyin olunmuş səfiri Altan Karama-
noğlu ilə görüşdürdüm. Soruşdular ki, istəyiniz nədir" Bil-
dirdik ki, ;ocalıda vəziyyət yaxşı deyil, ya Əsgəran yolu 
açılmalıdır ki, camaat rahat hərəkət edə bilsin, ya da ;ocalı 
əhalisini, xüsusən qız-gəlinləri, yaşlıları oradan çıxarmaq 
lazımdır.

;ocalılıların rəhbəri, şair Allahyar ;ocalı ilə söhbətim 
heç vaxt yadımdan çıxmır. Ona dedim ki, Allahyar müəl-
lim, bu hakimiyyətə inanmayın. ;ocalı işğal oluna bilər. 
Bu sözləri işğaldan tam 15 gün əvvəl demişdim.

± Xocalıya hücumdan əvvəl etdiyiniz xəbərdarlıq-
lar ciddiyə alınmadı və bu laqeydliyin nəticəsi çox ağır 
oldu...

– O vaxt mənim cəmi 23 yaşım vardı. Könüllü şəkildə 
;ocalıya gedən bir gənc buranın işğala məruz qalacağını 
anlaya bilirdisə, ölkə rəhbərliyi bunu necə görməyə bilər-

di" Biz Bakıya dəfələrlə məlumat göndərmişdik: ;ocalıda 
vəziyyət son dərəcə gərgindir, şəhər işğal təhlükəsi altında-
dır. Təkcə biz yox, ;ocalının rəhbərliyi də paytaxta xəbər-

darlıqlar edirdi. Bəs niyə qulaq asmadılar" Niyə bu qədər 
məsuliyyətsizlik göstərildi"

Həmin günlərdə mən Ağdam ərazisində Şelli, Qaraqa-
ya və ;açın ətrafında idim. Davamlı olaraq hərbi hissələrə 
gedir, əsgərlərlə, yerli əhali ilə ünsiyyətdə olur, vəziyyətlə 
bağlı məlumat toplayır və Bakıya ötürürdüm.

;ocalının işğalı gözlərimin önündə baş verdi. Bir anın 
içində şəhər alova büründü, hər yer od tutub yanırdı, ara-
mızda cəmi 7–8 kilometrlik məsafə vardı. Oradan çıxan ya-
ralıları, yaşlı insanları imkan daxilində xilas etdik. )evralın 
26-sı axşam saat 6-ya qədər yaralıları daşıdıq, əl- ayaqları 
donmuş insanları çıxardıq. İkinci və üçüncü gün isə meyit-
lərin çıxarılmasına davam etdik. 

)evralın 26-sı saat 5–6 radələrində “Səhər” qəzetinin 
redaksiyasına zəng etdim. Dedim ki, ;ocalıda dəhşətli fa-
ciə baş verib. Ancaq mənə inanmadılar, dedilər ki, bizdə 
olan məlumata görə, ;ocalıda cəmi iki nəfər həlak olub. 
;ocalı hələ də bizdədir. Bu məlumatı haradan almısan ki, 
şəhər işğal olunub" Mən redaksiyada baş redaktorun müa-
vini Hidayət Elvüsala bildirdim ki, mənə bölgə müxbiri 
kimi də inanmırsınız" Burada bu qədər insan həlak olub. 
Ağladım, səsim titrəyirdi. O isə dedi ki, səbirli ol. Biz 
manşetdə sənin verdiyin xəbəri yerləşdiririk. Bu məlumatı 
“Səhər” qəzetində dərc olunduqdan sonra vəziyyət daha da 
qarışdı. Ayın 27-də qəzetdə yazıldı ki, ilkin məlumata görə 
100-dək insan həlak olub ² diqqət edin, ilkin məlumata 
görə. Eyni vaxtda bir çox qəzetlərdə isə yanlış məlumat ya-
yılmışdı. Cəmiyyətdə tam bir informasiya xaosu yarandı. 
Aləm bir-birinə dəydi. Ardınca biz Murnalistləri ermənilərə 
işləməkdə günahlandırmağa başladılar.

Halbuki mənim əlimdə faktlar, hadisə yerində çəkdi-
yim fotolar vardı. Onlardan bir neçəsini Bakıya, redaksiya-
ya göndərdim. Nəticədə martın 4-də qəzetdə kəskin başlıq-
lı bir yazı dərc olundu: “Azərbaycan qan içində boğulur”. 
Hidayət Elvüsalın imzası ilə çıxan məqalədə ;ocalıda baş 
verən dəhşətlər əks olunurdu, fotolar isə mənə aid idi. Bun-
dan cəmi bir gün sonra, martın 5-də Ayaz Mütəllibov istefa 
verməyə məcbur oldu.

O günlər son dərəcə dəhşətli idi. Amma ən dəhşətlisi 
bəlkə də bu idi ki, ;ocalı soyqırımının miqyası artıq bəlli 
olduğu bir vaxtda, Bakıda təxminən 300 nəfəri “Azərbay-

can” nəşriyyatının qarşısına yığmışdılar, bizim bundan xə-
bərimiz yox idi. Deyirdilər ki, “Səhər” qəzeti ermənilərə iş-
ləyir, qəzetin rəhbərliyi camaatın qarşısında üzr istəməlidir. 
Mən isə bölgədə Bakıda hansı proseslərin getdiyindən xə-
bərsiz idim. Qəzetimizin baş redaktoru Məzahir Süleyman-
zadə çıxıb insanların qarşısında məsuliyyəti üzərinə götür-
dü. “And” qəzetinin baş redaktoru da çıxış edərək dedi ki, 
əgər müxbirimiz yalan məlumat veribsə, biz üzr istəyirik, 
amma bu məlumatlar araşdırılacaq. Nəticədə “Səhər” qəze-
ti Ali Sovetin müzakirəsinə çıxarıldı. Bizim üçün son dərə-
cə ağır, çətin günlər idi. Amma zaman keçdikcə, ;ocalıda 
baş verənlərin həqiqi miqyası üzə çıxanda hər şey aydın 
oldu. Necə deyərlər, qurbağa gölünə daş atıldı, sular bula-
nıq olsa da, həqiqət artıq gizlədilə bilmədi. 

± Bu dəhşətlərin canlı şahidi kimi nə hiss edirdiniz"
– Biz insanların düşdüyü vəziyyəti gördükcə içimiz 

qan ağlayırdı. Yaşadıqlarımız son dərəcə dəhşətli idi. Bi-
rinci və ikinci günlər meşələrdə tapılan meyitlərdə zora-
kılıq əlamətləri hiss olunmurdu. Amma faciədən iki gün 
sonra, meşələrdən meyitləri toplamağa başlayanda artıq 
tam başqa mənzərə ilə üzləşdik. Bir çox cəsədlərin bədən 
üzvləri – kimisinin başı, kimisinin başqa əzası yox idi, 
vəhşilik izləri açıq-aşkar görünürdü. Bu, nə çaqqalın, nə 
də canavarın işi idi, bunu insanlar etmişdilər. Bu dəhşətlər 
çəkilən kadrlarda da var. Həmin görüntüləri mərhum Se-
yidağa Mövsümov lentə almışdı. Bir ana vardı, ayaqları 
bağlanmışdı, sinə hissəsi çılpaq idi və onu sürüyə-sürüyə 
aparmışdılar. Başqa bir kişinin isə bədən üzvü kəsilmişdi. 
Biz həmin günlərdə insan ağlının qəbul edə bilməyəcəyi 
hadisələrin şahidi olduq. 

± “Xocalı Soyqırımını Tanıtma” İctimai Birliyinin 
fəaliyyəti ilə bağlı nə deyə bilərsiniz"

– “;ocalı Soyqırımını Tanıtma” İctimai Birliyi 2007-
ci il sentyabr ayının 27-də yaradılıb, həmin il noyabrın 
16-da dövlət qeydiyyatına alınıb. Məqsəd isə Azərbay-
can həqiqətlərini, xüsusən ;ocalı soyqırımını beynəlxalq 
aləmdə tanıtmaqdır.

Çox şükür ki, 2023-cü il sentyabrın 19–20-də keçirilən 
lokal antiterror tədbirləri nəticəsində ;ocalı düşmən işğa-
lından azad olundu. Bu gün artıq biz ;ocalının mənəvi və 
tarixi reabilitasiyası ilə məşğuluq. ;ocalı faciəsinin bey-
nəlxalq aləmdə tanıdılması istiqamətində fəaliyyət göstərir, 
eyni zamanda, maarifləndirici və ictimai tədbirlər həyata 
keçiririk. Son dövrlərdə Bakı Dövlət Universiteti, Bakı 
Avrasiya Universiteti, Sumqayıt Dövlət Universiteti, Azər-
baycan Respublikası Müharibə, Əmək və Silahlı  Qüvvələr 
9eteranları Təşkilatı, Azərbaycan Dövlət PedaqoMi Univer-
siteti və bir çox ali təhsil ocaqlarında mühüm tədbirlər ke-
çirmişik. Bu görüşlər artıq silsilə xarakteri alıb.

Ötən gün isə Dövlət Gömrük Komitəsinin Akademiya-
sında keçirilən tədbirdə iştirak etdik. Bu görüşlərdə biz ;o-
calı soyqırımı haqqında danışır, şahid kimi yaşadıqlarımızı 
gənclərə çatdırırıq. Ən önəmlisi odur ki, bu, həm də milli 
yaddaşı qorumaq missiyasıdır.

Tarix unudulanda təkrarlanır, ona görə də ;ocalı faciə-
sini xatırlamaq milli yaddaşı qorumaqla bərabər, həm də 
ədalət tələb etmək məsuliyyətidir. ;ocalı faciəsi xalqımı-
zın harayıdır və bu harayı bütün dünya eşidir.
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Xocalı harayı dünyanı dolașır
26 fevral Azərbaycan tarixində milli yaddaşın 

qanlı səhifələrindən biri, Xocalıda dinc əhaliyə 
qarşı amansız qətliamın ildönümüdür. 2 müd-
hiş gecəyə qədər Xocalıda təxminən 7 min nəfər 
əhali yaşayırdı. Qərbi Azərbaycandan və qonşu 
Xankəndi şəhərindən ermənilərin zorla köçür-
dükləri azərbaycanlı ailələr, eləcə də öz yurdların-
dan didərgin düşmüş Məhsəti türkləri Xocalıda 
məskunlaşmışdılar. 

Azərbaycan 34 ildir ki, bu faciənin dünya ic-
timaiyyətinə çatdırılması üçün ardıcıl və məqsəd-
yönlü fəaliyyət göstərir. Müxtəlif ölkələrdə anım 
tədbirləri, konfranslar, sərgilər təşkil edilir. “Xo-
calıya ədalət�” çağırışı ilə həyata keçirilən bey-
nəlxalq kampaniyalar faciənin mahiyyətini qlobal 
auditoriyaya çatdırmaqda mühüm rol oynayır. 

Müsahibimiz “Xocalı Soyqırımını Tanıtma” 
İctimai Birliyinin sədri, Birinci Qarabağ mühari-
bəsi veteranı ùamil Sabiroğludur. 

Zəfərin və intiqamın ünvanı
Azad şəhərin soyqırımı yaraları sürətlə sağaldılır

Əzəli sakinlərinin işğaldan azad olunmuş ərazilərimizə qayıdışının hər 
yeni mərhələsi tarixi hadisə, bu müqəddəs torpaqlarımızın hər qarışına üz 
tutan köç karvanları həsrətin bitməsinin, arzuların reallığa çevrilməsinin tə-
cəssümüdür. Ancaq Xocalıya həyatın qayıtmasının, bu gün külündən yenidən 
doğulmuş “şəhid şəhər”in evlərinin gur işıqlara qərq olmasının sevinci də, 
mənası da bir başqadır. 

Qanlı soyqırımının 34-cü ildönümü 
ərəfəsində əbədi olaraq ata-baba yurdlarına 
dönmüş xocalılılarla görüşümüzdə bir daha 
şahidi olduq ki, bu qayıdış ;; əsrdə insan-
lığa qarşı törədilmiş ən böyük cinayətlərdən 
olan ;ocalı faciəsi qurbanlarının yaxınları, 
hadisənin şahidləri üçün ən böyük təsəllidir. 

Şəhərə sonuncu, fevralın 16-da həyata 
keçirilmiş növbəti köç zamanı doğma yur-
dunda yeni məzilinə qovuşmuş 30 ailədən 
biri olan Ələkbərovların mənzilində bizi 
qarşılayanlar arasında hərbi geyimli 2 azyaşı 
diqqətimizi çəkdi. Söhbətimizə də elə ailənin 
sonbeşiyi, “polkovnik-leytenant” Məhəm-
mədlə başladıq. “Niyə hərbi geyimdəsən"” 
sualımıza qətiyyətlə “çünki böyüyəndə əsgər 
işləyəcəm” cavabını aldıq. 

Faciə ilə bağlı, özünün dediyi kimi, 
“bir damcı” məlumatı olan 7 yaşlı Məhəm-
məd gəldiyi qısa müddətdə Xocalıya əməl-
li-başlı bağlanıb. Bildirdi ki, pəncərələrin-
dən görünən dağlar da, yeni evləri də, təhsil 
alacağı məktəb də xoşuna gəlir, həyatındakı 
bütün bu yeniliklərə görə çox sevinir. Söh-
bətimizə diqqətlə qulaq asan “baş leytenant” 
Yusif də başını razılıqla tərpətməklə bibisi 
oğlu Məhəmmədin sevincinə şərik olduğunu 
nümayiş etdirdi.

9 yaşı olanda ev-eşiklərindən min bir mü-
sibətlə çıxmağa məcbur olmuş Zəminə Ələk-
bərova indi geriyə 3 övladı, 6 nəvəsi ilə dö-
nüb. Soyqırımı haqqında danışmaq istədikdə 
gözlərinin dolduğunu, səhhətinin pisləşdiyini 
görüb qərara gəldik ki, azad ;ocalımızın bu 
günündən, işıqlı sabahından söhbət edək. 
Elə Zəminə xanımın qardaşı, insanlıq dramı-
nın yaşandığı gecə güllə yarası almış, girov 
düşmüş qardaşı Ramil də yaşadığı dəhşətləri 
xatırlamağın onun üçün son dərəcə çətin ol-
duğunu bildirərək söhbətimizə qoşulmadı. 

Öyrəndik ki, 3 gün meşələrdə qalmış Ra-

mil Ağdamın Abdal-Gülablı istiqamətində 
yaralanıb, atası Bilman, anası Nərminə ilə 
birlikdə girov düşüb. İtkin düşmüş babaları 
Əsgərdən isə bu günə qədər xəbər yoxdur. 
Həmin vaxt Ramilin cəmi 12 yaşı var imiş...

Z.Ələkbərova Xocalının azad edilməsi 
xəbərini öz ad günündə eşitdiyini, sevin-
cindən ağladığını bildirdi:

– Bir xəbərlə insan necə də xoşbəxt ola 
bilərmiş! Azad ;ocalıda keçirdiyim ilk gecə 
səhərə kimi yata bilmədim. Onda hələ mən 
köçməmişdim, qardaşımgilə qonaq gəlmiş-
dim. İndi də hərdən mənə elə gəlir ki, bu 
qayıdışımızı, sinəmizə çəkdiyimiz təmiz ha-
vanı, içdiyimiz suyu, ;ocalının daşını-torpa-
ğını, dağlarını sanki yuxuda görürəm. Allah 
şəhidlərimizə rəhmət eləsin! Allah Preziden-
timizi qorusun, ordumuzu hər zaman müzəf-
fər etsin!

doxmənzilli binada üçotaqlı evlə tə-
min olunmuş Zəminə xanım dövlətin on-
ların rahat yaşayışı üçün hər cür şərait 
yaratdığını dedi. 9axt tapdıqca isə evlərinin 
həyətində işləyən, əkib-becərən qardaşıgilə 
köməyə gedir. Söhbətə qoşulan Ramilin hə-
yat yoldaşı Zərifə Ələkbərova ;ocalı torpa-

ğının bərəkətli, məhsuldar olduğunu dedi. O 
bildirdi ki, həyətyanı sahələrində iş görmək 
onlar üçün ən gözəl, qürurverici məşğuliy-
yətdir. Üstəlik, zəhmətləri də öz bəhrəsini ar-
tıqlaması ilə verir. Məsələn, ötən il əkdikləri 
tərəvəzlərdən yaxşı məhsul götürərək həm 
təzə-təzə istifadə ediblər, həm də qış üçün 

lazım olan qədər konservləşdiriblər. İndi də 
hava imkan verdikcə yeri belləyirlər, torpağı 
yaz əkininə hazırlayırlar.

Xocalıda daha bir ailənin qonağı ol-
duq. Ailə başçısı Haqverdi Həsənov mən-
zillərində yaradılmış şəraitdən razılıqla 
bəhs etdi:

– Dövlətimiz var olsun, bizim üçün yük-
sək səviyyədə şərait yaradılıb. Ancaq inanın 
ki, ;ocalının quru torpağına qayıtmaq da bi-
zim üçün ən böyük xoşbəxtlik olardı. Çünki 
;ocalı hamımız üçün müqəddəs ziyarətgah-
dır. Burada bizim əzizlərimiz şəhid olub. 
Neçə arzular yarımçıq qırılıb, neçə ümidlər 
puç olub. İllər boyu neçə-neçə insanımız 
9ətən həsrətilə dünyasını dəyişib. Arzulayır-
dıq ki, nə olaydı, tək bircə dəfə o torpaqları 
görə biləydik. Ona görə də, 34 ildən sonra 
bura qayıtmışıqsa, mənə daha heç nə lazım 
deyil. 

Deyirlər, dünyada 7 möcüzə var. Mən 
müzə൵ər Ali Baş Komandanımız İlham Əli-
yevin rəhbərliyi ilə torpaqlarımızın işğaldan 
azad edilməyini, bu gün doğma yurdumuza 
qayıdışımızı 8-ci möcüzə hesab edirəm. 

Həmsöhbət olduğumuz xocalılılar bir 
məqamı da vurğuladılar ki, soyqırımı qur-
banlarının əziz xatirəsini məhz ;ocalının 
özündə anmaq həm onların dərdlərini yün-
gülləşdirir, həm də şəhidlərimizin ruhu azad 
Qarabağımızın göylərində dinclik tapır. 

Şükür edirik ki, şəhidlərimizin qisası alı-
nıb, ;ocalının günahsız sakinlərinin cəlladla-
rı ədalət məhkəməsi qarşısında cavab verərək 
cəzalarına çatıblar. Şükür edirik ki, torpaqla-
rımız azaddır və bu azadlıq əbədi olacaq!

0ahir RΨS8/2ö/8�  
;Q�nin Qaraba÷ mü[biri

Xocalı

Bəşər tarixi zaman-zaman insanlığın üzərinə qara kölgə salan faciələrlə 
sınağa çəkilib. Lakin elə yaralar var ki, onlar təkcə bir xalqın deyil, bütün 
insanlığın vicdanında açılmış qanlı izdir. 1992-ci ilin 26 fevral gecəsi Xocalı 
şəhərində baş verən soyqırımı məhz belə bir faciədir. Bu, təkcə bir şəhərin 
işğalı deyildi ± bu, mülki insanlara qarşı həyata keçirilmiş amansız qətliam, 
beynəlxalq humanitar hüququn kobud şəkildə pozulması, insanlıq əleyhinə 
törədilmiş ağır cinayət idi.

Erməni faşizminin bəşəri cinayəti
)aciə zamanı şəhər mühasirəyə alınmış, 

dinc əhali şaxtalı fevral gecəsində çıxış yolu 
axtararkən xüsusi qəddarlıqla atəşə tutulmuş-
dur. Beynəlxalq təşkilatların və xarici Murnalist-
lərin hadisə yerindən hazırladıqları reportaMlar 
insanlığa qarşı törədilmiş vəhşiliyin miqyasını 
açıq şəkildə ortaya qoymuşdur. Mülki əhaliyə 
qarşı zorakılıq, işgəncə və qeyri-insani rəftar 
faktları bu hadisənin mahiyyətini – soyqırımı 
aktı olduğunu təsdiqləyir.

;ocalı soyqırımı Azərbaycan dövlətinin və 
xalqının yaddaşında əbədi həkk olunmuşdur. 
Ümummilli lider Heydər Əliyev bu faciəyə ilk 
dəfə siyasi-hüquqi qiymət verilməsinə nail ol-
muş, 1994-cü ildə Milli Məclis tərəfindən 26 
fevralın “;ocalı Soyqırımı Günü” elan edilmə-
si haqqında qərar qəbul edilmişdir. Bu, tarixi 
ədalətin bərpası istiqamətində atılmış mühüm 
addım idi.

30 illik ağrıya son qoyularaq mənfur düş-
mənin cavabı layiqincə verildi. 2020-ci ildə qa-
zanılan Böyük Zəfər illərlə ürəklərdə daşınan 
ağrının cavabı oldu. İkinci Qarabağ müharibəsi 
Azərbaycan dövlətinin inamlı qələbəsi ilə başa 

çatdı. Müzə൵ər, Ali Baş Komandanın rəhbərliyi 
ilə rəşadətli Azərbaycan Ordusu böyük şücaət 
göstərərək 44 günlük 9ətən müharibəsi zamanı 
;ocalının bir neçə kəndinin düşməndən azad 
edilməsi ilə başlayan qəhrəmanlıq salnaməsi 
2023-cü ilin 19-20 sentyabr antiterror tədbirlə-
ri zamanı ;ocalının və bütün kəndlərinin tam 
işğaldan azad olunması ilə yekunlaşdı. 

Bu gün böyük qürur hissi ilə deyə bilərik 
ki, artıq ərazi bütövlüyümüz və suverenliyimiz 
tam bərpa olunub, işğal altında olan torpaqla-
rımız düşmən tapdağından azad edilib, erməni 
vandalları tərəfindən qətlə yetirilmiş günahsız 
soydaşlarımızın qanı yerdə qalmayıb. Buna 
baxmayaraq, ;ocalı faciəsinin dünyada soyqı-
rımı kimi tanınmasında və haqq işimizin dünya 
ictimaiyyətinə çatdırılmasında öz mübarizəmi-
zi yorulmadan davam etdirməliyik. 

Heydər Əliyev )ondunun vitse-prezidenti 
Leyla Əliyevanın təşəbbüsü ilə 2008-ci ildən 
başlayaraq aparılan “;ocalıya ədalət!” bey-
nəlxalq təbliğat-təşviqat kampaniyası ;oca-
lı soyqırımı haqqında həqiqətlərin dünyada 
təbliğ olunmasında, bu faciənin Azərbaycan 
xalqına qarşı soyqırımı aktı kimi tanınmasında 
mühüm rol oynayır. Bütün bunlar Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyevin daxili və xarici si-
yasətinin, eləcə də Heydər Əliyev )ondunun 
dünyada apardığı təbliğatın, haqq-ədalətə çağı-
rışın nəticəsidir. 

“«Sizin kimi mən də inanırdım və bilir-
dim, biz buraya qayıdacağıq, ;ocalıya qayıda-
cağıq və burada günahsız qurbanların xatirə-
sini əbədiləşdirmək üçün memorial kompleks 
yaradılacaq”. Bu fikirləri 2024-cü il fevralın 
26-da Prezident İlham Əliyev ;ocalı şəhərində 
;ocalı Soyqırımı Memorialının təməlqoyma 
mərasimində, rayon ictimaiyyətinin nümayən-
dələri ilə görüşü zamanı deyib. 

Bəli, bu gün azad ;ocalıda başlanan fi-
ravan həyat tarixin ən təsirli cavabıdır. ;o-
calı torpağında artıq mərmi səsləri deyil, 

quruculuq işlərinin ahəngi eşidilir, üçrəng-
li bayrağımız dalğalanır. Bu gün fəxarətlə 
deyə bilərik ki, ;ocalı işğaldan azad olun-
muş digər ərazilərimiz kimi əzəmətli tikinti 
meydanını xatırladır. Bir vaxt bu torpaqlarda 
böyük soyqırımı acısını yaşamış xocalılıla-
rı “tökülən qanınızın qisası alındı” – deyib, 
yenidən ən gözəl görkəmində qarşılayır san-
ki ;ocalı. Bir zamanlar məhv olan arzular, 
ümidlər indi çiçək açıb. Bu şəhərin əzəli 
sakinləri yenidən evlərinin işıqlarını yandı-
rırlar. Hər qayıdan ailə, hər tikilən məktəb, 
hər yanan işıq bir həqiqəti bəyan edir: Azər-
baycan xalqı sınmadı, əyilmədi və öz tarixi 
ədalətini bərpa etdi. 
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